- A** si phlegmones quiddam simile etiam ipsis fractis ossibus ad portionem accidat, quando etiam que parum probe sunt curata, magis humida, quam pro natura sua manifeste cernantur. ubi videlicet una cum vulnere os perfractum sub aspectus notitiam venit. Quinimmo nec ossis caries, quem sphacelon vocant, ex alia occasione oboritur, quae ipsa totius ossium substantiae corruptela quaedam est. Non igitur negligendum quin totum superuacuum humidum ex omnibus, quae circa fracturam habentur, partibus exprimas. Incipies itaque ab aegra parte, ac cum bis terve circumdederis, inde sanum versus progredieris. Siquidem qui ita deligat, & ab integris ad laborantem partem sanguinis confluentem arceat, & quod iam collectum in ea est, exprimit. Cum vero duae partes sint, quae & recipere aliquid a laborante particula, & transmittere ad eam possint: utique quae superiacent, tum propter multitudinem, tum magnitudinem ad ambo magis sunt habiles. Extreme vero, propter contrarias conditiones, exiguum quidem aliquid vel recipere, vel transmittere possunt. multum vero nec aegris partibus subministrare, nec ab ipsis recipere. Quocirca, cum duas primas fecerit Hippocrates deligaturas, priore quidem tum quod in laborante particula continetur, ad superposita expellit: tum quod ex his confluit, repellit: reliqua vero primis quidem complexibus, quos super ipsam fracturam facit, itemque fasciae ad inferna progressu, eoque quaedam extrudit, quaedam ne quid illinc confluat, prohibet.
- B** Reliquis deinceps omnibus, quibus videlicet ab infimis partibus sursum recurrere deligaturam censeat, ut eodem videlicet loco cum priore finiatur: tum ad superiora repellit, tum confluxum ab ipsis prohibet. Muniunt igitur ac stabiliunt fracturam, nec phlegmonem oriri sinunt prima duo lintea. non tamen ea quae dicta sunt, ad ambos hos usus satisfaciunt, praesertim sola. Unde ad eorum quidem tutelam Hippocrates praesidium excogitavit, ut splenia una cum exterioribus fasciis adhiberetur, quae haec quoque ipsa stabiliant. Ne autem phlegmone oriatur, medicamento quoque ipsa, quae phlegmonem prohibet, uti iubet, quale nimirum est ceratum humidum. Haec igitur omnia ratione, ut comprehensum est, dictante, sunt inventa, & praeter haec ipsa repositionis figura: quae ipsa quoque geminae indicationi subiicitur, priori quae ex solis communibus notionibus pendet, alteri quae ex curandorum organorum naturali constitutione praestatur. Prior igitur eam quae maxime a dolore abest, eligendam figuram suadet, quod nec phlegmonem particula contrahat, & eger persistere in una ea diutissime immotus possit. Secunda quae ex curandorum sumitur natura, arterias, venas, nervos, & musculos quam rectissimos poni praecipit. Sed & consentiunt inter se haec indicationes: quoniam & rectissima cuiusque partis figura maxime est a dolore aliena: & quaecumque magis quam alia est a dolore libera, ea maxime naturalis membro est: brachio quidem angulosa, quae Engonios graece dicitur: cruri vero quae paulominus porrecta est. Porro ad dolorem vitandum non modo naturalis habitus cuius instrumentum est utilis, verum etiam consuetudo quoque conducere non nihil videtur. Atque haec quidem figurae, in qua custodire membrum conveniat, inveniendae ratio est: eadem porro inveniendae figurae ratio est & in retractione partium a se: quam Antitalsin vocant, & cum in naturalis situm aptant fracti ossis partes. Etenim expedit, ut in rectissima atque a dolore alienissima forma membrum tum retrorsum retrahas, tum in naturalis habitum coaptas: multoque etiam magis ut sub eadem figura tum deliges, tum ad quietem reponas. Siquidem sub alia deligare, in alia vero mutare, non dolorem modo incitare potest, verum etiam ossa intorquere, nam nisi eorum quae praecipita sunt in commentariis, quos de musculorum motibus scripsimus, obliuio obrepserit: necesse est ubi figura mutatur, alios musculorum tendi, ac velut contractos rotundari, alios solui, ac remitti. Ergo ubi tenduntur, tum premi eos a deligatura est necesse, tum ex compressione ipsa dolere, ubi vero tensio remittitur, ea in parte deligaturam esse laxam, fracturamque fulcumento destitui. Horum igitur omnium causa tum extedere, tum effingere, tum deligare, tum reponere una ea figura, quae doloris minimum habeat, praecipue est studendum. Atque ad primum quidem opus, quod in fracturis molimur, nullum iam relictum est praecipitum. Soluere autem ex Hippocratis sententia tertio die debetis, quod in membro praeter solitum cooperto, nec dolor nec pruritus creetur, nec eius quod iam infixum fracturae est, perspiratio prohibeatur. Cuius occasione non modo noxius pruritus quibusdam accidit, sed etiam cutem ex acrimonia saniei erosam exulcerari. Infundendum igitur tamen temperatae aquae est, quantum ad euocandam eiusmodi sanie est satis. Quod si rursus quoque simili modo facies, utique septimo id a primo die facere debetis. Apparuerint vero iam omnia, modo nihil impediatur, phlegmone libera, ac quam pro naturali habitu magis aliquam gracilia. Tum igitur licebit & ferulas circumponere, & soluere ex maiore intervallo. Nam antea, cum phlegmones scopus vinceret, tutum non erat ferulis premere. Nunc cum ea desit, ac stabilire fracturam est opus: sanie non incommodum his utare. Sed & soluere ex maiore intervallo licet, videlicet non desiderantibus praeterea partibus sanie excernere. Quinetiam callus, quem Paron Graeci dicunt, feliciter ita prouenit: quoniam ad hunc gignendum (sicut dictum est) cogi concreescereque aliquid proprii ossium alimentum oportet. Non est igitur hoc a labris fracturae eluendum, aut foras euocandum, quod certe assidua solutio faciet. At vero nec tanto intervallo intermittendum, ut nescias quemadmodum fractura procedat. Vidimus enim non semel cum valenter sicarentur ossa, aegre prouenisse callum. Expedit igitur istis tertio vel quarto die modice aquam calidam infundamus, hanc metam finiendae perfusionis habentes, cum carnes in rubrum tumorem attolluntur. Atque in his quidem priusquam

Septima Classis.

ffffff sublidere

\* AP. diatafin. i. extensionem

† διατάσσει. i. extendas.

## Gal. methodi medendi

sublidere incipiant, desistendum est. Contra, ubi digeri quid volumus, non prius est desistendum **B**  
 quod ex perfusione intumuit, sublidat. In quibus vero, quod minus callus in fractura proveniat,  
 humiditas abundantior obstat: ibi hanc siccare (sicut prius est dictum) convenienti deligatura, &  
 perfusione aque, quae vel minima oino sit vel plurima, conabimur. Quippe minima cum prius desi-  
 stat quod aliquid confluat, & qui ad manum humores sunt, per spiritum digerit: & qui in alto sunt, mo-  
 dice liquat. Expediunt autem ita solui liquarique ea quae per deligaturam sunt expellenda. Plurima vero  
 digerit, plus quae attrahit. Sane constat in ea quidem deligatura quae exprimet, minus esse arctandos  
 fasciarum fines: in ea vero quae ad renutriendum est comparata, nec minus hos arctandos, & uniuersos  
 circumductus laxiores faciendos. Quoniam autem non solum quo tempore subueniendum callo  
 gignendo sit, sed etiam quo pacto est inuentum: reliquum fuerit de uniuersa victus ratione pre-  
 cipere. Ac quod in principio quidem sit tenuissime cibandum, id, ubi de propria phlegmonarum cu-  
 ratione agemus, dicitur. Porro monstrabitur & quod venam incidere interdum oportet, & per ven-  
 trem superuacua expellere. At quo tempore callus gignitur, nutriendum corpus est cibis boni  
 succi, & qui multum nutriant, ex quibus provenire succus soleat non solum bonus, sed etiam tenax,  
 ex quali fieri callum maxime expedit. quippe cum ex serosa humiditate ac tenui gigni profus  
 nequeat: ex crassa vero, sed quae fragilis sit, ac pinguitudinis expers, gigni quidem poterit non se-  
 gniter: ceterum tempore siccescens, friabilior atque ita fractioni obnoxius reddetur. Magnitudo  
 calli ea sit, quae & ossibus tuto vinculo sit, nec musculos tamen comprimant. Nam qui minor iusto est,  
 hic ossa parum reddet tuta: qui maior est, dolorem musculis inuehet. Attendendum vero diligen-  
 ter est, ut vel promoueatur, si minor iusto proveniat: vel inhibeatur, si immodice increseat. Sunt  
 vero quibus haec efficias, & ipsius perfusionis, tum quantitas, tum vero qualitas: praetereaque ci-  
 borum quantitas, & ac medicaminum quae illi extrinsecus imponuntur facultates. Ac de perfun-  
 dendo quidem & victus ratione supra est dictum. Ex medicamentis vero quaecumque emplastica  
 substantiam habent, ac modice calfaciunt, ea callos tum promouent, tum vero augent. Quae vero  
 digerendi vim obtinent, ea magnos iam callos diminuunt. Si vero nec augere callum, nec minue-  
 re studes, sed eo sicut ultro provenit, es contentus: medicamento aliquo eorum quae cruentis adhi-  
 bentur vulneribus, utere: quae cum modice siccant, etiam coagulari ac concrecere mediocriter  
 callum faciunt. Ac de transversis quidem fracturis haec satisfaciunt. De longis vero reliqua omnia ad  
 eundem se habent modum. ceterum comprimenda haec magis in ipso fracturae loco sunt, tum quod  
 recessit, retrudendum introrsus est. Quae vero contra fracta multifariam sunt, potissimum cum vlce-  
 re, quemadmodum fieri plurimum solet, in splenia circumdanda asciae ritu incurua Hippocrates  
 praecipit, eaque vino imbuta tum austero, tum nigro, aestate potissimum. Quippe putrescunt siue  
 oleo quis utatur, siue cerato: cum postulent amplius quam reliqua siccari, utpote vitio ipso reliquis  
 maiore. Quinetiam medicamenta quoque omnia ex siccantium sint numero: sicuti ille praecipit, sed  
 simul modum ipsum siccationis definiens. etenim ex enemis eiusmodi esse pharmaca vult. Quod  
 si protinus ab initio quis ipsis utatur, tale esse debere anemon suadet, quod imbui sit aptum. Ac  
 reliqua quidem omnia ex illius praecipitis sunt peragenda, non in istis, quae dicta sunt modo, verum etiam  
 siue nudatum os & defecari serra postulet, siue fragmenta quaequam vel teipsum eximere, vel ex-  
 pellenti naturae subseruire oporteat. De istis vero quae cruribus supponunt organis, quos Solenas  
 graeci vocant, quaecumque Hippocrates addubitavit utenda ne sint, nec ne, & oes norunt, & lau-  
 dandas esse rationes censeo. Quod autem neotericis inuentum est glossocomon, quo maxime tem-  
 pore gignendi calli utimur, laudandum id quidem quantum aliam quamuis eiusmodi machinarum  
 ducimus. Verum non videtur id Hippocrates nouisse, quamquam alias in organis, quae vsui forent,  
 excogitandis non indiligens. At vero quod cruribus subiicitur instrumentum, recte illis excogitatum  
 est: quod per unicum axem, qui in sine machine ad infernam eius partem est collocatus, con-  
 trarium nixum toti membro gemina tensione efficit. Nominatur earum altera (quae utique mem-  
 brum tendit in directum) graece Euthyporos, id est in rectum procedens: quae vero prius sursum,  
 mox deorsum, ea Metaleptice graece dicitur, quasi translatiuam dixeris. Obeuntur ambe per la-  
 queorum circumplexum. Porro aptissimus in hunc usum laqueus est, & qui duas habeat appendices. Hic  
 igitur, cum in partibus membri quae infra fracturam sunt, iniectus est, priorem siue euthypo-  
 ron efficit tensionem, brachijs scilicet ipsius axi circumpositis. Cum vero in partibus quae supra fra-  
 cturam sunt, idem laqueus imponitur, metaleptice tensionem efficit, abactis videlicet ipsius bra-  
 chijs prius sursum, mox deorsum. quippe haec quoque circumdanda axi sunt. Porro circumactum ac  
 veluti flexum brachiorum laquei, qui a superioribus partibus ad inferiores agitur, per trochilia  
 fieri oportet, quae in lateribus glottocomi sint posita. Licebit & Solena voces eiusmodi machinae  
 & cum adiectione sic, Solena mechanicum, aut Glottocomion mechanicum. Verum de instrumē-  
 tis vberius praecipiemus, quando de luxatis agemus. ubi etiam de varietate deligaturarum, quae  
 superimponuntur, non minus dicitur. Nunc vero postquam de mechanico Solene mentionem feci,  
 qui plurimum cruri commodat, tum alias cum reponitur, tum vel magis cum aeger cubile mutat,  
 aut etiam e ventre aliquid excernit: non ab re fuerit, quod nihil tractationi de eo desideretur, mul-  
 to magis illud glottocomion laudare, cuius alterum laterum itemque tabellulam, in qua pedes col-  
 locant,

† Al. Exantiq-  
 tum ipsius pe-  
 fusionis quatis  
 tas, tum cibos  
 ru quatis ac  
 qlitas. legit. n.  
 to, te ποσόν  
 τῆς ἀσπληνίας  
 καὶ τὸ ποσόν  
 καὶ ποσὸν τῶν  
 ἰδιομάτων.

† Cod. ant. les-  
 gūt ἀποπλε-  
 σίας ut etiam  
 Linacur vertit.  
 impressi ἀπὸ  
 γρησίου ἢ πε-  
 foratione.

† δὲ δὲ δὲ δὲ  
 διατρέων.

† Deluxatoriū  
 curatione

it. 239. et 310. et 7.  
 Zusan part. 24. 14. H.

**A** locant, quò nulli non quadret membri magnitudini, mobilia faciunt. Ac de reliquis quidem fracturis hæc nosse, cum ijs, quæ Hippocrates præcepit, sat fuerit.

*De curandis fracturis ossium quæ in capite consistunt.*

CAP. 6.

**D**e ijs vero quæ in capite accidunt, Hippocrates certe integrum volumen scripsit, ubi oia præcipit quæ in his sunt agenda, & nos cum huic operi finem imposuerimus, enarranda eius opera aggrediemur. Ad præsens vero, quæ in his commentarijs, & quæ supra ea quæ ille dixit sunt inueta, adijcimus, & quæ indefinite dixit definimus, necesse est primò de cauis excisorijs scalpri quos græce Cycliscus vocant, mox de ijs quos à lenticulæ specie Phacotus vocant, post hos de angustis scalpellis, demum de medicamentorum usu, aliquid agamus. Ergo de fracturis caluariæ quædam vsq; ad secundam laminam, quam græce Diploen vocant, perueniunt: quædam vsq; ad internam ossium faciem: quædam etiam simplices fracturæ: quædam contusiones: quædam vestigia eorum quibus inflata plaga est. Quæ igitur simplices fracturæ ad secundam vsq; laminam perueniunt, ijs quos modo diximus angustis scalpellis indigēt. Expediunt autem hos ut numero multos, ita magnitudine impares esse, necubi desit quod operi sit commodissimum, postea vero nudato, prout fieri solet, vitiatò ossi, utèdum primo quidem latiore, secundo loco, eo quod illo est angustius, mox ita reliquis deinceps vsq; ad angustissimum. Hoc vero in ipsa diploe est utendū.

**B** Post hæc tum protinus, tum ad finem vsq; siccis medicamentis est medendum. Quæ ob id ipsum κεφαλαία græce, id est capitalia, sunt dicta. Ea componuntur ex iri illyrica, & erui farina, & manna, & aristochia, & panacis radicis cortice, in summa, oibus quæ extergere citra morsum possunt. ipsa namq; generatio carnis, naturæ opus est. Itaq; ægro ad eam rem nihil opus est arte medica. Ut autem quæ prouenit caro, coalescat circumhæreatq; omni ossis parti, id inde maxime eueniet, si neq; sordes super eo sit, nec oleosa quæpiam pinguitudo. Id igitur est quod ægris medici ad carnis productionem præstant, ut totus locus siccus sit, tum quælibet vitiatò ossis pars planè pura. Atq; hæc quædam oium fracturarum cum caro in his produci incipit, communia sunt. Ex fracturis vero quæ ad cerebri vsq; membranas peruenerunt, si simplex tantum fractura sit, iam dictis scalpellis angustis utèdum: Sin cum contusione aliqua, quod contusum est, excidi debet, idq; vel terebellis prius in circuitu perforatum, mox deinde scalpri admotis, vel protinus ab initio cycliscis. Ac quæ per terebellam quidè ratio fungitur, parum tuta est, propterea quod dum audacius eam tractant, duram membranam quæ ossi substrenitur, non raro violant. Quod vero per cycliscos opus administratur, ne id quidè oino vitio caret, cum quatit immodice caput, quod potius quietem postulat. Mihi igitur hic quoq; placet, si magnæ sint fracturæ, & ossa quæ fracta sunt, vehemèter mota, cycliscis uti. quippe paucis excisionibus facies lenticulatis excisorijs locum. Sin firma plurimùm ossa sint, foranda terebella sunt. Quidam autem, quò minus vsquam aberrēt, eiusmodi terebellas excogitarunt quæ mergi non possint, quas ab argumento Abaptistas dicunt. Circūcurrit enim parum supra terebellæ acutam cuspidem circulus quidam parum extans. Sanè expedit cōplures id genus præparatas habere, ad omnem caluariæ crassitudinem. Nam crassiori longior terebra cōueniet, (voco autem ita cuius spatium quod inter summam est cuspidem, & circulum qui extans circūcurrit, maius est: ) tenuiori breuior. est autem huic quoq; quod interest inter cuspidem & quod circūcurrit, minus. Aliqui vero (siue illos his timidiores, siue tutiores appellem) etiam ijs quas Chœnicidas vocant, sunt vsi. Tu vero, si neq; improvidus eorum quæ fallere possunt sis futurus, neq; plus, quàm satis est, timidus, cōmodissime cycliscis utere. & primo quidè aggressu, latioribus: postea magis angustis, donec ad crassam membranam perueneris. Cæterum quod excidi oportet, id totum circulo cycliscis nudandum non est, sed ex ea maxime parte qua fractura est grauissima. Nam præter alia, etiam membrana ipsa ab ossibus quæ vehemèter sunt afflicta, celerrime recedit: adeo ut nullus sit metus eam, quæ iam seiuncta est, tetigisse. Si vero vnam semel nudaueris partem, ac scalprium qui in cuspidem præfixam habet obtusam leuemq; lenticulæ speciem, aciem vero per longitudinè erectam, submiseris: ubi latam partem lenticulæ super membranam statueris, feries malleolo, ac sic caluariam diuides. Euenient enim ita agentibus quæ requirimus oia. Nam membrana, ne si dormitans quædam quis agat, lata tantum lenticulæ parte occurrens vulnerari potest. Qui sicubi adhæreat caluariæ, huius quoq; adhærentiam innoxie dirimit ipsa lenticulæ rotunditas. Subsequit vero præeuntem eam à tergo ipse scalper caluariam secās. Quare nec qui minus cum periculo, nec qui celerius perficiatur, forandi modum alium inuenias. Maxime autem hunc in vehementissimis fracturis laudabis, quas utiq; recentiorum nonnulli medicorum græce Engesomata & Camaroses nominant. Engesomata quidè, quæ in medio sui membranæ innituntur: Camaromata vero, quæ eandem ipsam partem, exaltatam habent. Cæterum qua primum ab integris fracturæ partibus diduci ægram cœpit, intro magis recedunt, ac membranæ innitunt. Quippe celerrime in talibus quod egrum est, totum exciditur: utpote cum promptius subintret lenticulati scalpri finis in ijs quæ plurimum à naturali habitu recesserunt. Quinetiam instrumento quod Ostagran vocant, aliquibus ossium quæ vehemèter sunt cōminuta, vel exaltatis, vel conuersis: ea potissimum parte, ut demittatur lenticulatum scalprium, præparabimus. Quo factò, succedunt deinceps omnia quibus est opus, cum securitate simul ac celeritate: ut fermè dixeris celebre illud dictum in reliquis

Septima Classis.

fffff ij quidem

† Cod. impressi  
siac antiqui et  
multi habent ut  
Linacem vertit.  
Sunt tñ q ad  
dāt καὶ λεπὶς  
ἄος χαλαρὸν ἔξ  
ἴσου. & si qua  
ma eris, æqua  
portione.

\* ἴσως ἰ. labrū,  
siue supciliū.

## Gal. methodi medendi

quidem omnibus probe se habere. Dimidium facti qui bene cœpit, habet. Hic vero non totius **E**  
 dimidium, sed vel totum, vel paulominus totum habeas, vbi lenticulatum scalprum immiseris.  
 Atq; hæc optima est fracturarū, quæ in caluaria sunt, manualis tractatio: quā Cherurgian vocant.  
 Quantum vero excidere conueniat eius quod affectum est, deinceps exponā. Quod vehemēter  
 est confractum, id totum est auferendum. Si vero ab eo fragmenta quædam longius excurrant,  
 (queadmodum aliquando cernitur accidere) hæc persequi ad finem non expedit: illud psuasum  
 habentibus, minime futurum vt ex eo noxa sequatur vlla, modo reliqua omnia rite sint peracta.  
 Nos enim non semel aut bis, sed planè persæpe sic facientes voti cōpotes fuimus. Indicatio vero  
 agendorum hic quoq; ex natura ipsarum partium affectarum subministrata est. Nam deligaturā  
 quam in alijs fracturis ceu maxime phlegmonas arcentē ratio inuenit, capiti adaptare nō possis.  
 itaq; nec quod affluit reprimere, nec quod in egris partibus cōtinet, exprimere queas. sine qui-  
 bus presidijs nec reliquorū ossium vllum seruari sanum potest. Nam pone in brachio ad medul-  
 lam vsq; fractū os esse, neminemq; postea pro fracturæ legibus id deligasse: Omnino necessum  
 erit saniem non solum quæ foris sub cute & sub musculis est collecta, sed etiā quæ in medulla con-  
 tinetur, tum ipsam primum ac maxime corrumpere, tum cum ipsa os vniuersum, quando etiā **F**  
 nunc quoq; oibus rite peractis aliquando talia contingunt. Quomodo ergo non vel magis in ca-  
 pite ea accidant, cum nec deligaturam quæ fracturis debetur admittat, & omnis sanies prona fe-  
 ratur sic, vt super membranam vniuersa coaceruetur? In alijs igitur fracturis deligatura cum rite  
 adhibetur, tantum abest vt superuacuam aliquam humiditatē colligi in læso osse patiatur, vt etiā  
 gracilius q̄ pro naturali habitu membrum reddat. In capite vero ratio, quæ per deligaturā est ex-  
 cogitata, nec potest ita tum os ipsum confractū, tum quæ illi circūstant siccare, vt neq; phlegmo-  
 nen contrahant, neq; penitus vllam efficiant saniem: nec medicamentum est vllum, quod vel in  
 alijs quidem partibus citra deligaturam os fractum quatenus nunc dictum est, siccum atq; ab su-  
 peruacuis purum reddere valeat. Necessum igitur est nobis primū fracturæ aliquid nudare: quò  
 videlicet detergere & abluere saniem à membrana liceat. post vero, cum phlegmones ipsæ præte-  
 riūt, omniaq; sicca ad vnguem sunt, carnem producere, ac